از این که، در این مقطع، میرزا حبیب و آثارش موضوع صحبت‌های کف‌ری خان و امیر نظام بوده باشد دور از انتظار نخواهد بود.

پسر علیخان مخبرالدوله، مهدیقلی خان هدایت (مخبراسلطنه)، تحصیلات خود را در آلمان انجام داده و پس از بازگشت به کشور سمت‌های چندی را در تهران عهده‌دار گردیده بود، منجمله ریاست مدرسه پُر جبروت «علمیه» که در سال ۱۳۱۶ ق (۱۸۹۸ م) در ابتدای خیابان لاله‌زار تأسیس شده بود. هدایت، که فرد تیزهوشی بود، خیلی زود متوجه اهمیت مواد درسی می‌شود، بخصوص آموزش زبان و ادبیات فارسی که شدیداً هم مورد توجه او بود.

قبلاً ژول ریشار (*J. Richard*) (براون-تربیت، تاریخ مطبوعات، ج ۳، ص ۱۴۰)، معلم دارالفنون، کتابهای آموزشی چندی را در این زمینه تألیف کرده بود و میسیونرهای کاتولیک و پروتستان آثار چندی را نیز از خود برجای گذارده بودند.